Respondetur tamen primò sententiam dicta [sect. 42] rum glossarum procedere vbi principaliter agitur de possessione, & pr#scriptione iuris negatiui, cuiusmodi est seruitus altius non tollendi, non officiandi luminibus; at vero si principaliter agatur de iure affirmatiuo piscandi, na-[fol. 165r]juigandi, lignandi, pascendi, & similium, in cuius consequentiam sequitur negatiuum scilicet, ne alter eodem iure vtatur; nec possessio, nec præscriptio incipit à prohibitione, sed à facto, in quo possessio, vel quasi possessio consistit: alioquin dicendum foret in iure decimandi, iurisdictione, & in omnibus rebus, & iuribus affirmatiuis possessionem, & præscriptionem non incipere nisi à tempore, quo alter prohibetur, quia in his omnibus affirmatiuis inconsequentiam agitur de iure negatiuo, quo possessor, vel præscribens alium prohibet; accedit reg. accessorium in 6. & quod prior causa sit inspicienda l. 1. ff. de authorit. tut. resoluti Ægidius l. Ex hoc iure cap. 3. numer. 31. ff. de iustit.

Secundò respondetur pr#scriptionem iuris ne [sect. 43] gatiui non tantum nocere prohibitis, sed & omnibus, ad quos notitia prohibitionis peruenit, vt resoluti Aymon de antiquitat. 4. part. capit. materia numer. 86. qui inter alia illam elegantem reddit rationem, quod aliàs nec possessio, nec pr#scriptio in similibus vnquam adquiri posset, cui fauent ea, quæ circa proclama generale resoluimus supra n. 33.

Ego noto in nostra specie agi propriùs de consuetudine [sect. 44] quàm de præscriptione, vt supra deduximus; consuetudo vniuersos ligat. l. De qui-[fol. 165v]bus. ff. de legibus docuit Bart. not. 2. in l. Si quis diurno. ff. si seruit. vendicetur receptus ex Molina lib. 2. cap. 6. ex num. 16. & 55. sed hæc doctrina suspecta mihi est, quia vt iam supra num. 19. contra receptam doctorum sententiam aduertimus, hic non agimus de consuetudine

propria, in qua procedit reg. d. l. de quibus: verius ergo est præscriptionem iuris realis porrigi ad omnes; ius namque hoc reale est, quia hæc seruitus, seu adquisitio debetur personæ a mari, vel flumine, & similibus ex doctrina Bart. in l. iusto. §. mutat. n. 3. ff. de vsucap. recepta, ex Cou. lib. 1. variar. cap. 17. nu. 10. & Mench. Illust. c. 83. n. 26. Tertio respondeatur, quod ex præscriptione im [sect. 45] memoriali inducitur consensus liber eorum, contra quos præscriptum est, adeo vt probatio incontrarium non admittatur, quod consentierunt, vel consentire desierunt per metum, aliudve impedimentum, vt per Ioannem Andream, & alios, quos referunt, & sequuntur, resoluunt Burgos de Paze cons. 15. num. 34. Couar. reg possessor 2. p. §. 4. n. 5. vers. 2. Pelaez de maioratis 4 par. q. 20. num. 55. Ioan. Garc. de expens. cap. 9. num. 23. & in specie nostra tradunt Ias. l. Quominus num. 96. ff. de flum. Afflict. in const lib. 1. rubr. 85. §. 2. nume. 1. Decius cons. 270. aliàs 271. num. 14. & 15. Aym. cons. 111. num. 25. quod indubitatum erit sicut [fol. 166r] præscriptione concurrent aliquot prohibitiones in ipsius temporis tractu contingentes; quo casu præsumendum est præscriptionem cum prohibitionibus incœpisse argumento tex. in l. ex persona. C. de probat. l. Quicumque. C. de epochis lib. 10. docet eleganter Couar. reg. posses. 2. p. §. 4. n. 6. vers. posterior ad finem.

Et ita conciliari potest altera opinio eorum, qui [sect. 46] defendant in mere negatiuis non sufficere immemorialem, nisi de prohibitione constet, vt volunt Cæpola de seruit. vrban. cap. 50. num. 2. Casan. consuet. Burg. rubr. 13. §. 2. num. 15. Ripa respon. 194. ad finem, & num. 68. in cap. cum Ecclesia de caus. posses. & Ruyn. cons. 28. ex num. 11. lib. 1. nam si constet de aliquibus prohibitionibus, pr#sumptio erit pro immemoriali.

In nostris vero terminis interuenit præscrip [sect. 47] tio immemoralis, vt supra probatum est, non agitur principaliter de præscribendo iure negatiuo, item constat ex annalibus Lusitanos illam quasi nauigandi possessionem adquisiuisse ex aliorum prohibitione, tūm ab initio, tūm in temporis discursu: de Castellanis Malucas potentibus patet, qui ab ea pretensione prohibiti acquieuerere, qui & Angli, & Galli clandestinè, & contra suorum Principum voluntatem nauigationem illam, & commercium interturbabant, vt de Castellanis [fol. 166v] significauit Imperator Carolus Ioanni III. Lusitaniæ Regi, & in eos tanquam in rebelles, & piratas animaduertendum postulabat Lucena in vita Xauierij lib. 4. cap. 2. & de omnibus nostri suplicium sumebant, eos vita, vel bonis spoliando, & nusquam illorum Reges de ea prohibitione, & spolio querellam instituere; nec similes pacis communis violatores, & piratæ ius aliquod in suorum Principum gratiam, quos offendebant conseruare potuere, ex tit. quod vi aut clam, resoluit Menchaca Illust. c. 89. num. 38. ante fin.

Idem quoque de Batauis est dicendum, licet [sect. 48] enim ex occasione rebellionis contra suum Principem naturalem, nostrum nauigationis Indic#, & commercij ius infestauerint, non tamen id sunt ausi regnantibus Emmanuel, Ioanne III. Sebastiano, & Henrico, cum quibus illi, sicut & c#teri Christiani orbis Principes iniuiolatam pacem seruarunt, sed postquam Philippus I. Lusitaniæ Regni possessionem cepit, quod contigit anno à partu virginis 1580. Duard. Nonius in genealogia Regni Lusitaniæ sub Philippo I. Herrera hist. vniuers. 2. tom. lib. 10. à cap. 2. Martin. Carrillo in annalibus cent. 16. lib. 6. anno 1580. & tunc sub rebellionis, & belli colore nullum ius contra suum Principem consequi potuere nisi verum sit, quod

Non ius arma dedit, potius ius arma dederunt.

[fol. 167r] Nec aliud respondit Turcarum Imperator, dum armis & vi Bulgariam occupat, & ab Imperatore Constantinopolitano interpellatus, ne Regem amicum, & confœderatum regno spoliaret; ensem dextra attollens, *hic*, ait, *regna dat & aufert*, Iouius in Turcis. Quod autem ait Incognitus cap. 7. ad fin. accolas totius tractus Africani, aut Asiatici partem maris quemque sibi proximam piscando, & nauigando perpetuo usurpasse, nunquam à Lusitanis prohibitos, refellitur, tum quia ex Bart. & Cœpola obseruauimus supra cap. 10. num. 41. protectionem, iurisdictionem, seu potius Imperium Imperatoris non excludi ex particulari cuiusque terræ adiacentis possessione, & iurisdictione: sicut non excluditur ex dominio vassallorum particulari ad notata per D. Thom. 1. par. q. 96. art. 4. Sotum lib. 5. de iust. q. 1. artic. 1. glos. verb. sanctionem in procœm. ff. Bar. in l. 1. n. 15. ff. de iurisdict. vbi Curtius num. 108. testatur communem Padil. in l. Altius num. 5. C. de seruit. Valasc. de iure emphyt. q. 8. num. 20. 21. & 43. concl. 5. Cald. de empt. ca. 21. num. 11. & passim alijs; tūm etiam quia vt ostendimus ca. 8. causa sexta, per maris Indici tractum nullus nauigare potest absque licentia Lusitanorum, cui prohibitioni omnes Reges confœderati & non confœderati (excipe hostes) acquiescunt, [fol. 167v] dum à nostris impetrant Saluum conductum.

Notabit obiter, nec oscitanter lector in hac ob [sect. 50] biectione mentem Incogniti esse, quod Lusitani non possunt prohibere alios à nauigatione ad Indos, idque ex eo quia ipsi Indi nauigationibus, & punctionibus tractum illum perpetuo occuparunt, nec à nostris electi vñquam fuerunt, aut ab ea quasi possessione ejici potuerunt, ita intendit Indici maris tactum nauigationibus, & punctionibus occupari posse, & ita mare nauigationibus, & punctionibus acquisitionis capax esse, quo fundamento totam suam dissertationem euertit; sed subtilius respondet Incognitus mare à Turcis, Mauris, & infidelibus, non à Catholicis nauigando, & piscando occupari posse, rationem autem differentiæ alijs (prout assolet) excogitandam, & inueniendam relinquit.

Pro huius capitinis, & argumenti coronide illud [sect. 51] contra Menchacam, & Incognitum notare libet dum vterque.

Incidit in scyllam, cupiens vitare Carybdin.

Probant namque præscriptionem admitti posse in rebus publicis à tempore prohibitionis, cui prohibiti acquiescant, ergo ex eorum confessione, & sententia ius hoc pr#scriptibile est. Est enim celebris doctrina Bald. l. 1. C. quando non potentium partes, recepta ex Garc. de nobilit. glos. 12. n. 82. [fol. 168r] singulariter incidentis illud quod non est renunciabile, non esse pr#scriptibile, ergo si est renunciabile, est pr#scriptibile, cum contrariorum eadem sit disciplina, vt docet Consultus l. fin. in fin. ff. de legat. 3. ornat Euerard. loco 19. conducit illud, quod resoluimus sup. cap. 7. in fin. & ipse Menchaca Illustr. cap. 89. num. 37. ad fin. probat illud quod ex concessione expressa fieri potest, ad quiriri etiam posse ex tacita, & perconsequens ex præscriptione.

Tandem non obstat opinio Castrens. l. fin. nu. [sect. 52] 4. ff. de vsucap. resoluentis non sufficere mille annos ad præscribenda loca publica, quia præpostere acceptus est a Mench. & ab Incognito; duo namque dicit Castrensis. Prius in rerum publicarum adquisitione non opus esse præscriptione, sed occupatione, quod tamen supra ad 4. num. 16. reiecimus; estò tamen illius opinio esset vera, pro nobis stat, si enim sufficit occupatio, à fortiori sufficiet præscriptio; cum ea, quæ per possessionem adquiruntur, possint & præscribi, vt deduximus sup. c. 11. ad quintum.

Posteriorius vero est quod qui ædificat in loco pu [sect. 53] blico, si ædificium penitus corruat, & ille, cuius erat, dereliquerit, vtrum in hoc casu possit antiquus possessor alium ædificare

volentem prohibere? & resolut quod non, etiam si per mille annos [fol. 168v] durasset occupatio concurrentibus ijs, quæ supra dixerat, scilicet data negligentia prioris domini, & non interueniente protestatione, prout ipse declarat, & notat Balbus de præscriptionibus 4. par. quint# q. 6. num. 7. quod quidem tantum abest, vt nobiscum pugnet, vt verissimum mihi videatur.

In his enim, quæ pro derelicto habentur quis dubitat nullum tempus præcedens impedire possessionem, & dominium infuturum, quod præcipue procedit in locis publicis, in quibus, dirutis ædificijs, res in pristinam libertatem reducitur, vt bene decidit Vlpianus d. l. fin. ff. de vsucaptionib. ac perconsequens si Lusitani nauigationem Indicam omittant etiam post mille annos; non dubito quin alij eam sibi vendicare possint; durante verò quasi possessione possunt vtique Lusitani prohibere aliorum piscationem, & nauigationem, vt fatentur etiam illi, qui præscriptionem maris negant, & hic est vnu ex effectibus, quos considerant durante illa quasi possessione Balbus dicens receptum, & verum post Bart. & alios de præscriptionib. par. 5. q. 6. num. 10. vbi eam constituit conclusionem.

Prohibere possumus, ne quis intret locum nobis inuitis, vnde prohibere possumus ratione possessionis nauigationem, & piscationem maris, & fluminis, quæ aliàs nobis communia sunt de iuregentium.

Hinc dñduces frustra de fatigatum Incognitum [sect. 54] [fol. 169r] dum totus est in neganda rerum publicarum præscriptione. Ea enim quæstio quoad propositum inutilis est; estò namque quod vera esset pars negatiua, nihil officeret, cum nobis sufficiat esse in ea quasi possessione nauigandi in Indos priuatiè quoad alios; qua data concors est omnium sententia (ipso etiam adstipulante Incognito, vt constat ex arguento 4. de quo supra numer. 17.) & ea durante fas est nobis alios ab eadem excludere, vt Bartolus & cæteri relati numer. præcedenti fatentur.

15

Svmmarivm. Cap. XV.

1 *Incognitus blaterat contra Lusitanos.*

Iudicet ille de alterius errore, qui in se non habet quid condemnet.

2 *Fides mendacijs opponitur & tripliciter consideratur quoad Regem, quoad contrahentes, quoad hostes.*

3 *Lusitanorum fides erga suos Reges absque exemplo.*

Egæ moniz fides memoranda in liberando Henrico Principe.

4 *Martinus de Freitas Conymbricæ præfector fide, & constantia erga Sanctum Regem illustris.*

5 *Bataui rebellarunt contra suum Principem naturalem. Rebellio est maximum malum.*

[fol. 169v] *Rebellare contra suum Principem etiam malum, & tyrannum non licet.*

Reges velut patres colendi, & ferendi.

Patriæ honorem, & vitam debemus.

Iniuriæ in parentibus, patria, & regibus non vindicandæ.

Hispaniae Rex non dominus, sed pater est.

Fælices Hispaniae Regis subditi.

6 *Lusitanorum fides, & veritas in commercijs.*

7 *Batauorum dolus, & fraus incontractibus cum Indis. Bataui genus noxiun, populandisque prouincijs natum*

8 *Fides hosti seruanda.*

9 *Pueri Lusitani fides erga acerrimum hostem.*

10 *Fr. Antonij Laurerij fides erga hostem.*

Didaci a Silueira nobile factum in fide hosti seruanda.

11 *Ioannis Castrij Indiæ Proregis insigne fidei seruandæ documentum.*

Apologia Analytica pro Lusitanis. Cap. XV.

BLaterat Incognitus multa Lusitanis imponens; eos enim vocat mendaces capit. 5. & 7. pauperes ante Indicam nauigationem capit. 7. in hæc verba,

quibus factum vt inops diu populus ad repentinæ diuitias subito prorumperet, lucris velut dardanarios inhiantes, c. 12.

non miracula non signa audiri, non exempla [fol. 170r] vitae religiosæ, quæ ad fidem poſtent alios impellere, sed multa scandala, multa facinora, multas impietates, cap. 4. ad finem, quod olim de Castellanis dixerat Victor. 2. p. de Indis num. 38. iudicet ille de alterius errore, qui non habet quod in se ipso condemnet ex D. Ambrosio relato in cap. iudicet 3. q. 7. & Papa Calixtus I. monet, quòd ponderet vnuſquisque sermones suos, & quòd sibi loqui non vult, alteri non loquatur, c. ponderet 50. dist.

De fide & veritate Lusitanorum.

Mendacijs fides, & veritas opponitur; hæc tri [sect. 2] plicer quoad propositum considerari potest, vel in ordine ad Principem, vel inter contrahentes, vel respectu hostis: in prima specie Catholicis hoc Lusitanis ab orbis exordio diuinitus est concessum, vt nunquam Reges suos communi decreto constitutos armis petuerint, Tho. Bos. de sign. Eccl. tom. 1. lib. 8. c. 1. in pr. sing. 1. nec in tam longe dissitis terris aliquid vnuſquam contra suos Principes moliti sint Bos. de sig. Eccl. 3. tom. lib. 21. c. 2. vers. decimum.

Alfonsus legiōnis Castellæque Rex Alfonsum [sect. 3] Principem, qui primus postea Lusitanos Regio nomine est moderatus, intra oppidum Guimaranis obſidebat, eo animo, vt prius oppidum capere, quam inde castra mouere constituerit: Egas Moniz, qui minorem Alfonsi Lusitani ætatem rexerat, & tunc pro ea auctoritate, & gratia, qua valebat vnuſ maxime res communes prudentia, consilioque gubernabat: ex oppido egressus, factaque Regis conueniendi potestate, ita eius animum flexit, vt pace facta ijs conditionibus, quas ferre ipse voluit, obſidio soluta fuerit: fidei datae cum post annos aliquot Alfonsus Lusitanus immemor esse videretur; toletum Egas abijt ad Regem, collum laqueo implicitus, vt capitis supplicio Sacramenti religione exolueretur, quod se inuito violatum esse excusabat. Tanti viri squalore, & lacrymis Rex ad misericordiam flexus impunitatem dedit, ex Marian. libr. 10. de reb. Hispan. cap. 13. ad finem.

Alfonsus Boloniæ Comes in fratribus Regis Sanctij [sect. 4] administrationem à Clem. V. c. grandi de supple. negl. in 6. suffectus Conybricam obſidebat in Sanctij fide perstantem, Martinus de Freitas vrbis & arcis præfectus nunciata Sanctij morte (decesserat enim

Toleti) impetrata à Comite licentia Toetum de latus, aperto Regis extincti sepulchro Conymbricenses claves in manus dat ab homagio & Sacramento se exoluens, Chronica Alonsi sapientis c. 7. *Viri fidem*, ait Marian. de reb. Hisp. libr. 12. capit. 4. in fine,

*atque constantiam omnibus sæculis prædicandam,
Lusitani generis, & sanguinis propriam laudem.*

[fol. 171r] Bataui vero contra suum Principem rebella [sect. 5] runt, quo nihil miserius, nihil foedius, & mare calamitatum ait Lypsius pol. lib. 6. c. 1. nec subditus contra Principem naturalem licet malum, crudelem, & tyrannum aliquid moliri potest, Bodinus de republica lib. 2. ca. 5. Nam cum reipublicæ iniuriæ nobis tolerandæ sint, & Regum etiam, qui rei publicæ parentes sunt, offenses perferendæ; Quoniam iniuria nec in parentibus, nec in patria vendicanda est, quibus post Deum, vitam, ingenium, & disciplinam debemus; neque naturæ repugnare, nec patriam lædere, neque fidem frangere, quamvis omnibus iniurijs oneratus sis, vñquam licebit, Osor. de reb. Emman. lib. 11. pagin. mihi 422.

Cum tamen Regimen Hispaniarum Principis magis paternum, quam Dominicum sit, prout exteris etiam notum est, vt verius de eo dici possit, quod de Alexandro dixerat Plutarch.

fæliciores esse, qui sub illius Imperio degunt, quam qui illud effugerunt.

Circa vero commercia ex primo nostrorum in Indiam [sect. 6] aduentu tanta apud Reges, populosque illos Lusitanorum fides concepta est, vt cum Petrus Aluarus Capralis primus post Gamam Indicæ classis Nauarchus, à Cananoris mercatoribus certum pondus Zingiberis atque Cinnamomi emeret; Rex existimans ex defectu pecuniæ non plus oneris illum accipere, [fol. 171v] sibi fore gratissimum significauit, si velit vti suis pecunijs, perinde ac si Regis Emmanuelis essent, agit Capralis gratias & ostendit nuncijs magnum numerum aureorum nummorum, vt intelligeret Rex non ex pecuniæ inopia, sed quod naues iam satis oneratæ erant, emere plura noluisse Osor. lib. 2. de rebus Emman. pag. 79. Per contrarium verò Hollandenses anno mil [sect. 7] lesimo sexcentesimo ex historia Ætiopiæ Orientalis lib. 4. c. 24. cum duabus nauibus lauam peruenere, vbi varias merces emerunt #reis nummis ingeniose tamen argentatis, & post onus susceptum, cum Iauoenses fraudem & dolum detegerent, eos in carcerem coniectos nauibus, mercibus, & vita spoliare voluere, sed ab illis vix impetratum est, vt aliqui mercatores ex Bataua expectarent, qui veros nummos ad ipsorum satisfactionem persoluerent, prout contigit post sex menses miserrimæ custodiæ; vnde eorum opinio per illam Orientis plagam non mediocrem accepit iacturam,